
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 29Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

1) Licitante AGNELO CONSTRUÇÃO LTDA 
Proposta DESCLASSIFICADA; 
2) Licitante CONSTRUTORA KARAJÁS-LTDA
Proposta DESCLASSIFICADA; 
3) Licitante SERVE OBRAS ENGENHARIA-EIRELI
Proposta DESCLASSIFICADA; 
4) Licitante STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS-EIRELI
Proposta DESCLASSIFICADA; 
5) Licitante INOVARE EMPR., CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Proposta CLASSIFICADA. 
Com isso, declaro vencedora do certame a empresa INOVARE 
EMPREENDIMENTOS, CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
 Informo que a íntegra será enviada por e-mail aos licitantes, podendo ser 
solicitado cópia nesta SEAP. 
Belém-PA, 29 de outubro de 2020.
Lívia Elce Magalhães Gouveia 
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 595978
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 391 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/878542, de 27.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 55587773/4, ocupante do cargo de Diretor do  Departamento 
de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, como fi scal da prestação 
de serviço a ser realizada pelo profi ssional Werne Souza Oliveira, que par-
ticipará do evento Preamar da Consciência Negra, na Estação Cultural de 
Icoaraci, no período de 06. a 15.11.2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 595768

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 390 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/782189, de 01.10.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 
8042961/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como fi scal do contrato a 
ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa 
F F de Alencar EIRELI – EPP, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 007/2020, 
relativa ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 001/2020, para aquisição de 
material de expediente, a fi m de atender os espaços desta SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 595759

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO: 015/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/785311
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto  viabilizar a realiza-
ção do projeto AVE MARIA: HOMENAGEM AO CÍRIO DE NAZARÉ, conforme 
Plano de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante e indisso-
ciável, que, por atender às exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 
31.07.14,  assim como do inciso II do art. 20 do Decreto Estadual nº 800, 
de 31.05. 2020, foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e qui-
nhentos reais).
ASSINATURA: 22/10/2020
VIGÊNCIA: Este instrumento tem sua vigência de outubro a dezembro de 2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Fomento decorre de Inexigibi-

lidade de Chamamento Público, já que o objeto da parceria caracteriza a 
hipótese do Art. 31, Caput, da Lei Federal nº 13.019/2014.
PROJETO/ATIVIDADE: Projeto Atividade: 8842; Fonte de Recurso: 
0101000000 (RECURSOS ORDINÁRIOS); Natureza da Despesa: 335041- 
CONTRIBUIÇÕES; PTRES: 158842; PI: 1030008442C; AÇÃO: 264287; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Paulo André Pinheiro dos Reis
ENTIDADE: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA – RÁDIO 
MARGARIDA CNPJ nº: 83.340.638/0001-07.
ENDEREÇO: Avenida José Malcher nº 189, Bairro Nazaré, CEP 66.035-100, 
Belém, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 595932
PORTARIA Nº 392 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/801768, de 07.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
da apresentação realizada pelo grupo  “In Bust Teatro com Bonecos” aqui 
representado por Paulo Ricardo Silva do Nascimento, selecionado por meio 
do Edital de Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o 
espetáculo denominado “Pinóquio”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” – 
Edição 2020,  no Teatro Waldemar Henrique, no dia 25.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 393 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/810135, de 08.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
da apresentação realizada pelo grupo “Trupe Vira Rumos” aqui representa-
do por Thiago da Silva Lima, selecionado por meio do Edital de Chamamen-
to Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetáculo denominado 
“Esperando Godot”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” – Edição 2020,  no 
Teatro Waldemar Henrique, no dia 26.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 394 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/807504, de 08.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula 
nº 57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como 
fi scal da apresentação a ser realizada pelo “Grupo Cuira” aqui representa-
do por Edyr Augusto Camarão Proença, selecionado por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetáculo 
denominado “Abraço”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” – Edição 2020,  
no Theatro da Paz, no dia 01.11.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 395 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/802173, de 07.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 


